
1 

 

 
Záverečný účet 

 Obce Štôla 
 
 

 
rok  2023 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 15.02.2024 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 15.02.2024 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Štôle dňa 06.03.2024,  

uznesením č. 10/2024/121  

 

 

Schválený záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 12.03.2024 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 12.03.2024 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 12.03.2024 

 

 

Spracoval: Martina Barč Pastrnáková  

 

V Štôle dňa 15.02.2024  
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Záverečný účet obce Štôla za rok 2023 je spracovaný v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
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1. Rozpočet Obce Štôla  
 
   Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet Obce Štôla na rok 2023. Obec 
zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov.     
 
     Obecné zastupiteľstvo v Štôle uznesením č. 21/2013/B/1 zo dňa 10.12.2013 rozhodlo 
o neuplatňovaní programov obce od roku 2014 v zmysle § 4 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z.z. v znení 
neskorších predpisov schváleného NR SR dňa 27.11.2013. 
 
     Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023, ktorý bol zostavený ako 
vyrovnaný.  Rozpočet bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2022 uznesením OZ číslo  
2/2022/22/b. Zmeny rozpočtu boli počas rozpočtového roka vykonávané rozpočtovými opatreniami 
podľa § 14 ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Všetky rozpočtové 
opatrenia sú zaznamenané v operatívnej evidencii rozpočtových opatrení. Celkovo bolo vydaných 6 
rozpočtových opatrení. 
 
Rozpočtové opatrenie č.1 schválené dňa 15.03.2023 uznesením OZ č. 3/2023/41  
Rozpočtové opatrenie č.2 schválené dňa 28.06.2023 uznesením OZ č. 5/2023/66  
Rozpočtové opatrenie č.3 schválené dňa 08.08.2023 uznesením OZ č. 7/2023/81  
Rozpočtové opatrenie č.4 schválené dňa 27.09.2023 uznesením OZ č. 8/2023/95  
Rozpočtové opatrenie č.5 schválené dňa 06.12.2023 uznesením OZ č. 9/2023/113 
Rozpočtové opatrenie č.6 zo dňa 29.12.2023 
 

Hospodárenie obce dokumentuje nasledovná tabuľka ( v € ):   

  
Schválený 
rozpočet  

 

 
Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie 
výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 331 400,00 422 779,00 411 318,06 97,29 

z toho :     

Bežné príjmy 243 468,00 328 505,00 328 831,78 100,10 

Kapitálové príjmy 65 000,00 67 250,00 67 250,00 100,00 

Finančné príjmy 22 932,00 27 024,00 15 236,28 56,38 

Výdavky celkom 331 400,00 422 779,00 378 779,34 89,59 

z toho :     

Bežné výdavky 231 546,00 317 989,00 289 032,17 90,89 

Kapitálové výdavky 49 854,00 54 790,00 39 747,17 72,54 

Finančné výdavky 50 000,00 50 000,00 50 000,00 100,00 

Rozpočtové 
hospodárenie obce 

0,00 0,00 32 538,72  

 

2.  Rozbor plnenia príjmov 
 
 

Príjmy 
Schválený Upravený Skutočnosť 

rozpočet rozpočet k 31.12.2023 

Bežné príjmy 243 468,00 328 505,00 328 831,78 

Kapitálové príjmy 65 000,00 67 250,00 67 250,00 

Príjmové operácie 22 932,00 27 024,00 15 236,28 

Príjmy celkom 331 400,00 422 779,00 411 318,06 
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Hlavná 
kateg. 

Príjmy 
 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

1 Daňové 212 600,00 239 400,00 240 280,51 

2 Nedaňové 14 399,00 12 437,00 12 214,09 

3 Granty a transfery 81 469,00 143 918,00 143 587,18 

4 Príjmy z transakcií  22 932,00 27 024,00 15 236,28 

  Celkom príjmy 331 400,00 422 779,00 411 318,06 

 
 

Príjmy bežného rozpočtu: 
 
     Daňové príjmy (1) boli vo výške 240 280,51 € - naplnené  na 100,37 %. Významnými položkami 
naplnenia daňových  príjmov boli predovšetkým: 
 

 (11) Dane z príjmov – podielové dane 172 776,72 €, 

 (12) Dane z majetku – daň z nehnuteľností  28 750,43 €, 

 (13) Dane za tovary a služby - daň za psa 828,94 €, daň z ubytovania  13 019,00 € a poplatok  
        za komunálny odpad 24 905,42 €. 

 
     Nedaňové príjmy (2) boli vo výške 12 214,09 € - naplnené na 98,21 %, z toho najvýznamnejšie: 
 

 (21) Príjmy z vlastného majetku – dividendy z PVPS 243,90 €, prenájmy pozemkov, priestorov 
a zariadení 8 078,89 € 

 (22) Administratívne a iné poplatky – správne poplatky 2 704,50 €, poplatky za predaj služieb 
a výrobkov  943,40 € (služby, relácie v miestnom rozhlase, propagačný materiál, cintorínsky 
poplatok, kopírovacie služby, štítky na psa, sprístupnenie informácií) 

 (29) Iné nedaňové príjmy  - príjmy z dobropisov 195,12 €, príjmy z refundácií 48,28 €. 
  
 
Obec k 31.12.2023 eviduje pohľadávky vo výške  4 581,01 € z toho na účtoch: 
 

 318 – Poplatok za komunálny odpad 906,34 €, 

 319 – Daň z nehnuteľnosti – 1 891,17 € a daň za psa 70,00 € 

 319 – Daň z ubytovania – 1 713,50 € 
      
     Granty a transfery (3) – Tuzemské bežné granty a transfery (31) boli vo výške 76 337,18 € - 
naplnené na 99,57 %.  
Bežné transfery a granty boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
 

Transfer na vojnové hroby 5 833,35 Okresný úrad Prešov 

Transfer na požiarnu ochranu 1 400,00 Dobrovoľná požiarna ochrana SR 

Transfer na referendum 340,00 Okresný úrad Poprad 

Transfer na voľby do NR SR 1 033,01 Okresný úrad Poprad 

Transfer na miestne komunikácie 22,46 Ministerstvo dopravy, výstavby a RR SR 

Transfer na evidenciu obyvateľstva 171,60 Okresný úrad Poprad 

Transfer na register adries 19,60 Okresný úrad Poprad 

Transfer na životné prostredie 57,55 Okresný úrad Prešov 

Transfer na prídavky na deti 2 970,00 Úrad práce soc. vecí a rodiny Poprad 

Transfer na hmotnú núdzu 949,06 Úrad práce soc. vecí a rodiny Poprad 

Transfer na ubytovanie odídenca - Ukrajina 22 321,00 Okresný úrad Poprad 

Transfer na negatívne dôsledky inflácie 10 019,55 Ministerstvo financií SR 

Transfer na Pomoc pri riešení problémov v 
dôsledku vojenskej agresie na Ukrajine 31 200,00 

Ministerstvo investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie SR 

Spolu transfery a granty 76 337,18  



5 

 

 

Príjmy kapitálového rozpočtu: 
 
Granty a transfery (3) – Kapitálové transfery boli vo výške 67 250,00 € - naplnené na 100 %.  
Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom. 
 

Transfer na Oplotenie detského ihriska 3 000,00 Prešovský samosprávny kraj 

Transfer na WiFi pre Teba II 14 250,00 Ministerstvo dopravy a výstavby SR 

Transfer na Rekonštrukciu MK - Štôla 50 000,00 
Ministerstvo investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie SR 

 
 

Príjmové finančné operácie  
 

Príjmy z ostatných finančných operácii (4): 15236,28 € 
 
Prostriedky z predchádzajúcich rokov: 

 Dotácia – Referendum z roku 2022 - 674,57 € 

 Dotácia – Vojnové hroby z roku 2022 – 732,10 €   
 
Prevod  z rezervného  fondu: 

 Uznesenie č. 3/2023/45 -  7 002,06 € - nákup pozemkov 

 Uznesenie č. 5/2023/65 -  1 372,95 € - nákup pozemkov 

 Uznesenie č. 5/2023/65 -  2 630,00 € - splašková kanalizácia 

 Uznesenie č. 5/2023/65 -     750,00 € - WiFi pre Teba II 

 Uznesenie č. 8/2023/94 -  2 074,60 € - oplotenie detského ihriska  
 

Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci (5): 0,00 € 
 
 

3. Rozbor plnenia výdavkov 

    

 

Výdavky 
 Schválený Upravený    Skutočnosť 

Čerpanie v % 
rozpočet rozpočet k 31.12.2023 

Bežný rozpočet 231 546,00 317 989,00 289 032,17 90,89 % 

Kapitálový rozpočet 49 854,00 54 790,00 39 747,17 72,54 % 

Finančné operácie 50 000,00 50 000,00 50 000,00 100,00 % 

Výdavky celkom 331 400,00 422 779,00 378 779,34 89,59 % 

      

     Čerpanie rozpočtu podľa jednotlivých kapitol je nasledovné: 
 
 

0111 Správa obce Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

610 Mzdové prostriedky 72 743,00 80 931,00 77 919,88 

620 Poistné  26 470,00 28 028,00 27 507,12 

630 Tovary a služby 31 053,00 59 422,00 50 238,18 

640 Bežné transfery  16 700,00 16 747,00 16 744,89 

650 Splácanie úrokov 500,00 1 110,00 1 038,70 

600 Bežné výdavky spolu 147 466,00 186 238,00 173 448,77 

700 Kapitálové výdavky 6 258,00 17 346,00 11 858,52 

  Celkom výdavky 153 724,00 203 584,00 185 307,29 
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610  Mzdy - platy, príplatky, odmeny, životné jubileá z rozpočtu obce a z dotácií. 
620 Poistné fondy do zdravotných poisťovní a sociálnej poisťovne z rozpočtu obce a z dotácií. 
630 Energie, plyn, telefónne a poštové služby, internet, webhosting a doména, interiérové 

vybavenie, prístroje a zariadenia, poplatky RTVS, materiál, kancelárske potreby, tlačivá, 
tonery, pracovné odevy, čistiace a hygienické potreby,  noviny, revízie a kontroly, čistenie 
a pranie, štúdie, výkon zodpovednej osoby, stravovanie, školenie, PHM, údržba a poistenie 
auta, diaľničné známky, aktualizácia programov, údržby zariadení a budov, reprezentačné 
výdavky, poistenie majetku, projektové práce,  geometrické plány, správne poplatky,  povinný 
prídel do sociálneho fondu, činnosť spoločného stavebného úradu, dohody, odmeny 
poslancom a členom komisií. 

640 Bežné transfery - Členské príspevky – Regionálne vzdelávacie centrum, Združenie miest 
a obcí Slovenska, Euroregión Tatry, Regionálne združenie tatranských a podtatranských 
obcí, OZ MAS Pro Tatry Stará Lesná, OO cestovného ruchu Vysoké Tatry-Podhorie,  OZ 
Kimbiark, Asociácia horských sídel Slovenska  

650 Splácanie úrokov Prima banke z pôžičky 50 000,- € 
700 Nákup pozemkov pod cestami v obci Štôla a materiál na vybudovanie prístrešku pri obecnom 

úrade    
 
 

0112 Poplatky banke, audit Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby 1 855,00 2 120,00 1 791,43 

600 Bežné výdavky spolu 1 855,00 2 120,00 1 791,43 

 
630 Poplatky za vedenie účtov v Prima banke Slovensko, Tatra banke a poplatky za vedenie účtu 

cenných papierov VVaK, daň z príjmu a audítorské služby. 
 
 

0160 Voľby Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

610 Mzdy, platy  0,00  174,00 173,32 

620 Poistné  0,00 60,00 60,50 

630 Tovary a služby 0,00 1 813,00 1 813,76 

600 Bežné výdavky spolu 0,00 2 047,00 2 047,58 

 
610 Odmena – Voľby do NR SR, Referendum 
620 Poistné fondy do zdravotnej a sociálnej poisťovne z dotácie. 
630 Poštovné, hovorné, materiál, občerstvenie a stravovanie, PHM, odmeny OVK 

a zapisovateľke, dohody o vykonaní práce. 
 
 
 

 

0320 Požiarna ochrana Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby 5 400,00 7 629,00 6 362,33 

600 Bežné výdavky spolu 5 400,00 7 629,00 6 362,33 

 
630 Elektrická energia, prístroje a zariadenia, PHM, poistenie, servis a údržba-IVECO  
            (vo výpožičke),  súťaže,  diaľničná známka. 
 
 

0421 Veterinárna starostlivosť Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby 120,00 120,00 0,00 

600 Bežné výdavky spolu 120,00 120,00 0,00 

 
630 Odchyt psov, materiál  
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0451 Cestné hospodárstvo Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby 3 950,00 14 327,00 12 145,96 

600 Bežné výdavky spolu 3 950,00 14 327,00 12 145,96 

710 Rekonštrukcie, projekty  13 252,00 6 049,00 5 184,05 

700 Kapitálové výdavky 13 252,00 6 049,00 5 184,05 

820 Splácanie istín 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

800 Výdavky z transkacií 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

  Celkom výdavky 67 202,00 70 376,00 67 330,01 

 
630 Bežná a zimná údržba miestnych komunikácií, stroje a zariadenia, spomaľovacie prahy, 

posypový materiál, dopravné značky, PHM 
710 Snežná fréza, projekty, plány na miestnu komunikáciu a dopravný projekt 
820 Pôžička z Prima banky na prefinancovanie NFP pri projekte -  rekonštrukcie MK ku Karvinej   
 

0460 Komunikácia – WIFI pre teba Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

710 WiFI pre Teba II 15 000,00 15 000,00 15 000,00 

700 Kapitálové výdavky spolu 15 000,00 15 000,00 15 000,00 

 
710 –Projekt WiFi pre Teba II  
 
 

0473 Cestovný ruch Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby 200,00 0,00 0,00 

600 Bežné výdavky spolu 200,00 0,00 0,00 

 
 
 

0510 Odpadové hospodárstvo Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby 25 965,00 29 265,00 28 525,36 

600 Bežné výdavky spolu 25 965,00 29 265,00 28 525,36 

 
630 PHM-traktor, údržba traktora,  poistenie, zber komunálneho odpadu a poplatok za uloženie 

na skládke, odvoz veľkoobjemového a nebezpečného odpadu 
 
 

0520 Nakladanie s odpad. vodami Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby 0,00 2 040,00 2 040,00 

600 Bežné výdavky spolu 0,00 2 040,00 2 040,00 

710 Projekty 3 422,00 9 672,00 2 630,00 

710 Kapitálové výdavky 3 422,00 9 672,00 2 630,00 

 Celkom výdavky 3 422,00 11 712,00 4 670,00 

 
630  Žiadosť o NFP 
710 Projektová dokumentácia na splaškovú kanalizáciu – chatová osada 
 

 

0620 Verejná zeleň,  VP Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby 3 470,00 870,00 139,50 

600 Bežné výdavky spolu 3 470,00 870,00 139,50 

 
630  PHM do kosačiek, údržba kosačiek, krovinorezu  
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0630 Vodovody a kanalizácie Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby  500,00 500,00 0,00 

600 Bežné výdavky spolu 500,00 500,00 0,00 

 
 

 

0640 Verejné osvetlenie Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby 8 000,00 14 971,00 8 799,90 

600 Bežné výdavky spolu 8 000,00 14 971,00 8 799,90 

 
630  Elektrická energia, náhradné diely na verejné osvetlenie, vianočné dekorácie 
 
 

0740 
Ochrana a rozvoj verejného 
zdravia Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby  950,00 950,00 0,00 

600 Bežné výdavky spolu 950,00 950,00 0,00 

 
 

 

0810 Telesná výchova a šport Schv.rozpočet Upr. rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby  3 600,00 2 980,00 2 756,20 

600 Bežné výdavky spolu 3 600,00 2 980,00 2 756,20 

710 Kapitálové výdavky 0,00 6 000,00 5 074,60 

700 Kapitálové výdavky spolu 0,00 6 000,00 5 074,60 

 Výdavky celkom 3 600,00 8 980,00 7 830,80 

 
630  Údržba ihrísk, PHM, revízie ihrísk, oprava skútra 

 700 Oplotenie detského ihriska  
 
 

0820 Kultúrne služby Schv.rozpočet Upr. rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby  7 600,00 12 548,00 11 614,71 

600 Bežné výdavky spolu 7 600,00 12 548,00 11 614,71 

710 Kapitálové výdavky 2 000,00 723,00 0,00 

700 Kapitálové výdavky spolu 2 000,00 723,00 0,00 

 Výdavky celkom 9 600,00 13 271,00 11 614,71 

 
630 Elektrická energia, bežná údržba a revízie kotlov, výmena kotlov a radiátorov v DS,  

zakúpenie pohľadníc (výročia, narodenie, úmrtie, Vianoce ), posedenie pre dôchodcov, 
balíčky pre dôchodcov,  MDD, balíčky Mikuláš, Anglický tábor, Štôlska kapustnica  

 
 

0830 Miestny rozhlas Schv.rozpočet Upr. rozpočet Skutočnosť 

630 Tovary a služby  240,00 240,00 63,77 

600 Bežné výdavky spolu 240,00 240,00 63,77 

 
630 Poplatky ochranným autorským zväzom 
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0840 Cintorín, vojnové hroby Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

610 Mzdy, platy 0,00 1 054,00 1 054,40 

620 Poistné 874,00 690,00 690,04 

630 Tovary a služby  4 476,00 5 056,00 5 006,32 

600 Bežné výdavky spolu 5 350,00 6 800,00 6 750,76 

 
610 Mzdy z dotácie 
620 Poistné do zdravotných poisťovní a sociálnej poisťovne z dotácie. 
630 Bežná údržba  vojnových hrobov a átria, materiál, PHM do kosačiek  
  
 

09111  Predprimárne vzdelávanie Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

710 Kapitálové výdavky 9 922,00 0,00 0,00 

710 Kapitálové výdavky 9 922,00 0,00 0,00 

 
 

0950 Školstvo, CVČ Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

640 Bežné transfery  600,00 300,00 300,00 

600 Bežné transfery 600,00 300,00 300,00 

 
640 Príspevky centrám voľného času pre detí s trvalým pobytom v Obci Štôla. 
 
 

1020 Opatrovateľská služba Schv. rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

620 Poistné 130,00 314,00 253,84 

630 Tovary a služby 6 650,00 7 160,00 5 752,00 

 600 Bežné výdavky spolu 6 780,00 7 474,00 6 005,84 

 
620 Poistné fondy do zdravotných poisťovní a sociálnej poisťovne z dohôd. 
630 Dohody za vypracovanie sociálnych a lekárskych posudkov k rozhodnutiu o odkázanosti na 

sociálnu službu poskytovanú v zariadení pre seniorov, príspevok na stravovanie pre 
dôchodcov, dobrovoľný finančný príspevok poskytovateľovi sociálnej služby 

 
 

1040 
1070 Sociálne dávky  Schv.rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

640 Rodinné prídavky  2 500,00 2 970,00 2 970,00 

640 Hmotná núdza 3 000,00 1 100,00 949,06 

640 Tr. za ubytovanie-Ukrajina 4 000,00 22 500,00 22 321,00 

600 Bežné výdavky spolu 9 500,00 26 570,00 26 240,06 

 
640 Obec Štôla vyplácala dávky hmotnej núdzi a rodinné prídavky z dôvodu, že obec požiadala  

ÚPSVaR o určenie obce ako osobitného príjemcu alebo bola určená obec ako osobitný 
príjemca z dôvodu záškoláctva. 

640 Obec vyplácala vlastníkom nehnuteľnosti príspevok za ubytovanie cudzinca z Ukrajiny, ktorí 
o to požiadali. 

 
Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  
a) Nákup pozemkov 
Z rozpočtovaných 12 196,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 8 375,01 EUR, čo 
predstavuje 68,68 % čerpanie.  
b) Projektová dokumentácia na miestnu komunikáciu 
Z rozpočtovaných  3 999,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 3 149,00EUR, čo 
predstavuje 78,74 % čerpanie.  
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c) WiFi pre Teba 
Z rozpočtovaných 15 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 15 000,00 EUR, 
čo predstavuje 100 % čerpanie.  
d) Projektová dokumentácia na splaškovú kanalizáciu 
Z rozpočtovaných 9 672,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 2 630,00 EUR, čo 
predstavuje 27,19 % čerpanie.  
e) Oplotenie detského ihriska 
Z rozpočtovaných 6 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 5 074,60 EUR, čo 
predstavuje 84,58 % čerpanie.  
 
V roku 2023 Obec Štôla vyčerpala poskytnuté dotácie a granty  
 

Transfery a granty Prijaté Použité Nevyčerpané 

Transfer na vojnové hroby 5 833,35 5 833,35  

Transfer na požiarnu ochranu 1 400,00 1 400,00  

Transfer na miestne komunikácie 22,46 22,46  

Transfer na evidenciu obyvateľstva 171,60 171,60  

Transfer na register adries 19,60 19,60  

Transfer na životné prostredie 57,55 57,55  

Transfer na prídavky na deti 2 970,00 2 970,00  

Transfer na hmotnú núdzu 949,06 949,06  

Transfer na voľby do NR SR   1 033,01 1 033,01  

Transfer na referendum 340,00 340,00  

Transfer na ubytovanie odídenca 22 321,00 22 321,00  

Transfer na negatívne dôsledky inflácie 10 019,55 10 019,55  

Transfer – Fast Care – migračné výzvy 31 200,00 31 200,00  

Transfer – WiFi pre Teba  14 250,00 14 250,00  

Transfer z PSK na oplotenie detského ihriska 3 000,00 3 000,00  

Transfer z PPA na rekonštrukciu MK - Štôla 50 000,00 50 000,00  

Spolu transfery a granty 143 587,18 143 587,18 0,00 

 
 
 

4. Finančné operácie 

 
Finančné operácie sú súčasťou rozpočtu obce, ktorými sa vykonávajú prevody prostriedkov 
peňažných fondov obce a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich splácanie. Finančné 
operácie nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu obce.   Tvoria ich príjmové finančné operácie 
a výdavkové finančné operácie. 
 

Príjmové finančné operácie Schv. rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

Prevod z minulých rokov 0,00 1 406,00 1 406,67 

Prevod prostriedkov z rezervného fondu 22 932,00 25 618,00 13 829,61 

SPOLU 22 932,00 27 024,00 15 236,28 

Výdavkové finančné operácie Schv. rozpočet Upr.rozpočet Skutočnosť 

Splácanie úveru 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

SPOLU 50 000,00 50 000,00 50 000,00 
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5. Tvorba a použitie fondov 
 

a) Prehľad o sociálnom fonde 
Stav k 1.1.2023 42,31 

Tvorba sociálneho fondu 758,63 

Čerpanie sociálneho fondu 646,80 

Stav k 31.12.2023 154,14 

 
Čerpanie sociálneho fondu bolo na stravovanie zamestnancov. 
 

 

b) Prehľad o rezervnom fonde 
Stav k 1.1.2023 22 931,50 

Prevod z roku 2022 2 686,62 

Čerpané 13 829,61 

Stav k 31.12.2023 11 788,51 

  
 
 

6. Bilancia aktív a pasív 
 

Bilancia aktív a pasív – porovnanie roku 2022 s rokom 2023 
  

A K T Í V A 2022 2023  P A S Í V A 2022 2023 

Drobný dlhodobý nehmotný 
majetok 

0,00 0,00  Výsledok hosp. z min. rokov 392 866,51 358 132,26 

Pozemky 97 887,83 108 004,99  
Výsledok hosp. za účt. 
obdobie 

-34 734,25 41 862,91 

Budovy, stavby 265 169,25 244 306,85  Rezervy 1 200,00 1 200,00 

Samost. hnuteľné veci a súbory 3 523,71 16 551,86  Ost. zúčt. rozpočtu obce 1 406,67 0,00 

Dopravné prostriedky 3 222,59 0,00  Ostatné dlhodbé záväzky 0,00 0,00 

Drobný dlhodobý hmotný majetok 2 804,08 1 337,08  Záväzky zo sociálneho fondu 42,31 154,14 

Obstaranie DHM 5 620,45 13 140,81  Dodávatelia 6 326,66 2 894,80 

Dlhodobý finančný majetok 80 950,41 80 950,41  Iné záväzky 0,00 0,00 

Materiál na sklade 622,86 603,24  Zamestnanci 14 421,53 4 968,97 

Iné pohľadávky 0,00 1 578,98  Zúčt. s orgánmi SP a ZP 2 814,17 3 215,77 

Pohľadávky z nedaňových 
príjmov 

360,62 509,10  Daň z príjmov 55,29 0,00 

Pohľadávky z daňových príjmov 221,06 3 199,82  Ostatné priame dane 775,77 876,88 

Pokladnica 407,71 473,34  Bežné bankové úvery 50 000,00 0,00 

Ceniny 183,80 187,55  Prijaté návratné fin. výpomoci 8 015,00 0,00 

Bankové účty 26 659,39 44 008,03  Výnosy budúcich období 45 607,13 102 899,83 

Časové rozlíšenie 1 163,03 1 353,50       

Aktíva spolu 488 796,79 516 205,56  Pasíva spolu 488 796,79 516 205,56 
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7.Prehľad o stave a vývoji dlhu 
 
Stav záväzkov k 31.12.2023 
 

Druh záväzku voči: Záväzky celkom 
k 31.12.2023 v Eur 

z toho v lehote 
splatnosti 

z toho po lehote 
splatnosti 

Dodávateľom 2 894,80 2 894,80  

Zamestnancom 4 968,97 4 968,97  

Poisťovniam 3 215,77 3 215,77  

Daňovému úradu 876,88 876,88  

Záväzky zo sociál.fondu 154,14 154,14  

Záväzky spolu 12 110,56 12 110,56  

 
Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu Zmluvu o úvere. 
 
 
a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
Text 

 
Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy  269 698,78 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022 
(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 

269 698,78 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023:  

zdroj : FIN 5-04  0,00 

zdroj : FIN 6-04 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023 0,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy 
dlhu obce 

0,00 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2023 0,00 

 

Upravená celková suma dlhu 
obce podľa § 17/8 

k 31.12.2023 

Úhrn bežných príjmov obce 
a RO  k 31.12.2022 

Dlh obce 
§ 17 ods.6 písm. a) 

                    0,00 269 698,78 0,00 % 

Poznámka výpočet: 0,00 / 269 698,78 x 100 = 0,00 %  

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácii: 

 Obec nie je zriaďovateľom žiadnych príspevkových organizácii 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám – 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. 

 

Športuj srdcom o.z., Terasová 15/627, Svit ALS charitatívny beh-memoriál 

J.Svočáka 

200,00 

Súkromné centrum voľného času Vyšné 

Hágy 

Záujmová činnosť pre deti s trvalým 

pobytom v obci Štôla 

200,00 

Centrum voľného času, Hviezdoslavova 

268/32, Svit  

Záujmová činnosť pre deti s trvalým 

pobytom v obci Štôla 

100,00 

 

10. Podnikateľská činnosť 
Obec nemá podnikateľskú činnosť 
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11. Údaje o výnosoch a nákladoch  – porovnanie roku 2023 s rokom 2022 a 2021 
 
 

Výnosy 2021 2022 2023 

Tržby z predaja služieb 1 040,10 1 039,20 366,60 

Daňové výnosy samosprávy 183 247,78 197 846,81 215 895,11 

Výnosy z poplatkov 22 227,96 26 408,03 27 967,77 

Tržby z predaja DN a DHM 0,00 1 804,56 0,00 

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti. 6 841,99 8 550,02 18 281,25 

Zúčt. ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 4 367,32 4 556,21 1 200,00 

Zúčt. ostatných opravných položiek z PČ 0,00 85,67 2 706,32 

Výnosy z dlhodobého finančného majetku 73,17 243,90 243,90 

Výnosy sam.z BT zo ŠR a od iných subj.VS 34 914,23 14 025,74 54 312,31 

Výnosy sam.z KT zo ŠR a od iných subj. VS 4 020,71 5 324,80 9 957,30 

Výnosy sam.z KT od ost.subjektov mimo VS 387,80 0,00 0,00 

Výnosy spolu: 257 121,06 259 884,94 330 930,56 

Náklady: 2021 2022 2023 

Spotreba materiálu 19 853,63 24 742,33 38 510,03 

Spotreba energie 6 726,99 9 098,60 13 848,74 

Opravy a udržiavanie 16 797,81 25 207,68 20 022,24 

Cestovné a doprava 666,30 430,00 239,40 

Náklady na reprezentáciu 842,30 516,31 714,70 

Ostatné služby 34 405,87 45 591,05 48 314,40 

    

Mzdové náklady 90 286,67 91 802,52 83 945,62 

Zákonné sociálne poistenie 29 910,61 31 067,35 28 673,88 

Zákonné sociálne náklady 3 580,75 17 609,81 4 671,79 

Ostatné dane a poplatky 67,38 121,68 2 611,31 

Zost. cena predaného DNaDHM 0,00 600,00 0,00 

Ostatné pokuty a penále  6 500,00 1 030,00 0,00 

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 10 120,57 3 690,07 6 733,04 

Odpisy DNaDHM 33 481,17 35 563,37 34 633,49 

Tvorba ost. rezerv z prev. činnosti. 4 556,21 1 200,00 1 200,00 

Tvorba ost. opr.pol. z prev. činnosti 171,27 253,78 408,67 

Úroky 0,05 293,31 1 038,70 

Ostatné finančné náklady 3 555,20 3 058,84 536,14 

Náklady na transfery subjektom mimo VS 320,00 2 687,20 2 965,50 

Náklady spolu 261 842,78 294 563,90 289 067,65 
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12. Výsledok hospodárenia za rok 2023 (€) 

Výnosy            330 930,56 € 

Náklady            289 067,65 €                     

Výsledok hospodárenia pred zdanením              41 862,91 €           

Splatná daň z príjmov                      0,00  €  

Výsledok hospodárenia po zdanení              41 862,91 €  

  
Tento výsledok hospodárenia zohľadňuje pohľadávky, záväzky, odpisy, rezervy a iné účty 
aktuálneho účtovníctva na rozdiel od záverečného účtu, ktorý zohľadňuje len príjmy a výdavky. 
 
 

 

13. Uzatvorenie záverečného účtu Obce Štôla za rok 2023 – Návrh uznesenia 
 
1. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

     k  Záverečnému účtu za rok 2023.  
2. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu nezávislého audítora za rok 2023. 
3. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez   
     výhrad. 
4. Schváliť prebytok rozpočtu Obce Štôla za rok 2023 vo výške 32 538,72 Eur a schváliť 
    jeho presun do rezervného fondu. 

 
Spracovala: Martina Barč Pastrnáková 

 

 

 
    Mierka Vladimír 
      starosta obce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyvesený 15.02.2024 
Zvesený 01.03.2024 


